tionib. inter civilia nomina & naturalia. Bar. L. tutelas, de cap. dimi. facit. leg. jurisconsultus. §. L. de grad. aff. voluit n. si lex civili uteretur nomine, veluti agnationis, gentilitatis, tunc illegitimos minimē comprehendi: si naturali, veluti filios, patrem, aut jus sanguinis nominasset, tunc & ad illegitimos hæc omnia recte referri, eò quod in illis non civilia quidem, sed naturalia tamē jurant in cæteris inestent: L. hos accusare. §. pen. de accus. & §. vulgo. Instit. de succ. cog.

² Hoc ipsum verō familiæ vocabulum essetne civile an naturale, varius in hac re sanē deinde fuisse videtur, cum eo nomine quandoque illegitimos contineri, jusque sanguinis potius demonstrari; L. pronunc. in fin. de verb. sign. quamodoque nomen id juris esse contenderit, in d. L. tutelas. & veris legitimisque agnatis tantum convenire, in L. fin. C. de verb. sig. Mihi autem antequām meam de prædicta distinctione sententiam proferam, id nunc ostendere in animo est familiæ nomine, secundum verborum proprietatem spurious nunquam posse censi. Cū enim id vocabulum (accipiendo illud pro agnatione, quæ magis propria videtur significatio, ut Docto. ajunt.) Bart. d. L. fin. C. de verb. sig. Alexan. d. §. si quis rogatus. num. 52. eos tantum soleat complecti, qui ab eodem fonte oriundi, sub unius omnes quandoque potestate fuerunt: L. pronunciatio. §. 2. & §. communi, de verb. sig. Quis velit illegitimos paternæ familiæ dicere, cū hi nec patriam potestatem unquam sint experti, illorumque origo eotantum die incipiat, quo edi-

ti ipsi sunt: L. ejus qui. ad Municip. Etenim qui id nomen sibi commune esse volunt, necessarium est ab eo ducunt originem, qui talis familiæ vocabatur, arg. L. jus sepulchri, cum Glos. C. de reli. & d. L. pronunciatio §. com. muni, & §. fin. Sed hi non patris originem, aut conditionem sequuntur ullam. L. cū legitime, de sta. hom. ergo nec in patris familia unquam poterunt numerari. Et si dices, contra hæc extare hodie Justiniani conditionem. L. fin. C. de verb. sign qui voluit familiæ significationem, non tantum ad agnatos, sed & cognatos pertinere, eaque ratione recte, & illegitimos venire posse, quod scilicet in iis, cognationis saltem jura spectentur, ut Bartolus ille tradidit, in d. L. pronunc. in fin. Respondendum esset, Jurestianum id ita ibi constituisse, quod cū agnitorum cognatorūque differentia soluta esset, familiæ quoque nomen hac in re commune utriusque esse voluit. Alci. d. L. pronunc. vers. agnat. Sed cū spurij, quo ad sucedendum nec agnatis nec cognatis similes sint, cū differentia illa inter adnatos sublata, ad spurious non pertineat, cap. Faber. Inst. de succe. cog. §. I. num. 5. Caccial. L. si qua. C. ad Orfic. col. 23. meritò nec de ipsis Justiniani verba accipi poterunt. Quin nec in alia quoque materia talem significationem de qua in d. L. fin. admittendam dicerem, ubi aliter de communī usu loquendi haberet, prout hodie multis in locis servari animadvertisimus, sicuti Bartolus declaravit. Bart. L. cū ita. §. fideicom. numer. 4. de leg. 2. Jas. d. L. fin. C. de ver. sig. numer. 21. Erit igitur, cū familiæ sit mentio,

tio , rei in primis , de qua agitur , ratio habenda : cùm secundum varias causas , diversis etiam modis id familiæ nomen sumatur , & quandoque ad res , quandoque ad personas referatur , & familiam servorum dicamus , & familiam prætoriam , quæ omnia diversa sunt , ut eleganter ab Ulpiano traditum est , d . L . pronun . ubi Alciat . & Bar . L . ad Syllan Nos tamen h̄ic familiam agnatorum tantum accipimus , spuriousque ita nullius familiæ vere censendos dicimus , non patris quod ab eo alieni habentur : L . vulgò , de sta . hom . non matris , quod mulier familiæ suæ caput sit , & finis , d . L . pronunciatio , in fin . tametsi originem inde suam ipsi ducant L . I . in fin . ad Municipl . Glos L cùm legitimimæ , de sta . ho . Quæ tamen omnia , talvo communi usu loquendi temper afflerimus , & aliis , quæ sequenti capite adjungemus .

- eo intelligit, quod recte non
male factum est.

4 An illegitimi dicantur sui vel
conjuncti, & quibus cas-
bus.

5 Communis usus loquendi ser-
vandus, an spurii dicantur
de domo.

6 Spurii gentilia insignia ferre
de jure non possunt.

7 Insignia illegitimorum, quo-
modo a legitimis dignoscantur.

8 Apud Gallos spurii nomen an
turpe habentur.

9 Transuersa linea in spuriis
in signibus, quomodo sit no-
tanda.

QUOD VERO AD SUPRA TRADITIONEM BARTOLI DISTINCTIONEM PERTINET, IN L. TUTELAS, DE CAP. DIMIT. UT CUM LEX GENERIS PATERNI MENTIONEM FACIT, DUBITAMUSQUE AN, & DE ILLEGITIMIS SENSERIT, SPECIEMUS QUALIA EJUS VERBA SINT: CIVILIA NE AN NATURALIA, & SI NATURALIA, TUNC EOS VERBIS LEGIS CONTINERI DICAMUS: QUOD SI CIVILIA, SECUS EGO, & TALEM DISTINCTIONEM RATIONI IPSI REPUGNANTEM JUDICO, CUM ENIM ILLEGITIMI AGNATIONIS, & CONSANGUINITATIS JURE A PATURE NON RETINEANT, §. vulgo. Inst. de succi cog. cognatio vero a matre descendat. L. 2. Und. cogn. & dic. §. vulgo, quo pacto poterit illegitimus filius unquam de patris genere, domo, aut quocunque alio nomine dici, cum ei nullo nec civili nec naturali jure sit conjunctus, Bal. L. in testamento C. de test. milit. numer. 4. Et enim agnatum eum illi non esse sat constat, minus vero cognatum haberi ex hoc deprehenditur, quod cum inter agnatos, &

Qq cog-

cognatos nulla hodie credature esse differentia, §. nullam *Auth. de hær. ab intesta.* si naturalis patri cognatus extaret in posset universum perinde ac agnatus succedere, quod tamen secus est *Auth. licet. C. de nat. lib.* Quam rationem cùm Imo. Alexanderque animadvertisserent, *Imol Alex. d. S. si quis rogatus, ad Trebel. num. 50.* nescio tamen quo spirito, & ipsi à Bartoli distinctione non recellerunt, voluntque attendi, an verba naturale potius quam civile nomen sonent. Ex hac enim ratione colligitur, quibusunque verbis utaris illos nunquam proprio sensu comprehendendi, Vnde, & cæteræ illæ quæstiones sunt supervacaneæ, unde domo, genere, gente, stipiteve paterno possint appellari. Cùm enim nisi referat, utrum verba ad naturam potius, quam jus referantur, cùm filius nullo jure paternæ lineæ sit conjunctus, sequitur etiam, ut quotiens gentilium mentionem feceris, veluti si Cornelios, Portios, Marios appelles, nunquā de his sensisse videaris. Quòd si objicias, immo patrem filiis suis agnatum pariter, & cognatum haberi, quòd emancipatorum, adoptivorumque exemplo constat, arg. 1. *emancipati, cum Glo.* 2. *Inst. de hær. ab intest.* & L. pen. §. si quis enim *C. de adopt.* Responderem id in legitimo patre intelligendum, non in justo, d. §. vulgo, & L. non facile. §. 1. *de gra. affin.* quem nec patrem quidem lex vult vocari, §. si *adversus Just. de nupt.* tametsi naturæ, & cognationi id nomen tribuantur, d. L. *tutelas de cap. dimi.* Non omittam etiam Bartolum constantissimè affirmasse, In L. si. *C. de verb. sig. tunc, & illegi-*

timos sub paterno genere contineri, quotiens factum aliquod verba notarent. Exempli causa, Si lex Municipalis, cuicunque, è Claudiis nato immunitatem perpetuò tribuat, tunc enim spuriros ea ratione venire dixit, quòd lex ad illud factum se referat, an quis ex iis natus sit, hos verò inde procreatōs, negari procul dubio non posse. Ideque illud esse, quod dici soleret, naturæ hæc vocabula esse, d. L. *tutelas* Sed mihi nec hoc tatis lquet, cùm enim lex super facto aliquo simpliciter quid statuit, id semper intelligi vult, dummodò legitimū sit, & ritè confectum alioquin quod malē factum est, non factum arbitratur. L. 2. *de Ant tut. L. quo iensub Jas. quis a- tis d. cog* siquidem sermo ita prolatus, licito & civili modo est accipiendus: L. si cui, de servit. aut qui illegitimī sunt, non rectè nati dicuntur, quod nomen ipsum tatis demonstrat. Igitur cùm lex de eo, qui ex Claudiis natus fuerit, mentionem facit, de illo quidem, qui illegitimē natus erit, non sensisse tatis est verisimile. Quid igitur nos in tot ambagibus statuemus? Ego tutissimum existimarem, ab ea regula nihil discedere, quam alias tradidimus in legum interpretatione, suprà cap. 32. ut inspiciamus, cùm de agnatione, familia, & similibus sit mentio, expressane sit in lege ratio, an unica tantum possit afferri, indeque nunc illegitimos ejiciamus, nunc ex legis ratione complectamus. Sic etiam, si queramus, an conjectorum vel suorum appellatio veniant quamvis id Doctores omnes, quoad patrem, & ejus agnatos negent. Alex. consi 60. in 2. nu-

2. numer. 25. quo ad matrem, & per eam lineam proximos admittant, quia ubi invicem succedunt. *Alex. §. si quis rogatus, n. 41. 42. Fel. cap. sunt. Et alii, de resp. num, 51. 53.* Alij eos quidem non suos, sed nec extraneis omnino similes esse velint. *Fel. d. c. numer. 56.* Quidam etiam in causis matrimonij tantum eos conjunctos dici fateantur, in ceteris alienos. *Fel. cap. per tuas, den. prob. 2. notab. arg. cap. discreti-
onem de eo qui cogn. conf. uxo.* Nos autem, & hæc semper ex legi ratione dijudicemus, qua regula servata, facilius has omnes quæstiones terminari crediderim, quæ quoniam suprà latius sunt explicata, ideò hic amplius repetenda non diximus. Id tamen ego cum cæreris in primis affirmo, observandum in hoc esse maximè cōmunem usum loquendi, *Bart. L. pronun. in fi. de ver. sig. Et L. fin. C. eod. Et L. cum ita. §. in fideicom. de leg. 2. quem ho-*

5 *die ubique ferè ita se habere animadvertisimus, ut illegitimi de ejus domo, & familia censeantur, cuius, & filij habitu sunt. Sozi. conf. 102. in 3. Ang. conf. 30. Et 19. Cor. conf. 169. in 3. col. fin.* prævalet enim popularis sermo propriæ significationi: *L. cùm delanianis §. aſi. nam defund. instr. ut, & Quintil. ait, Au-*

6 *uthoritatem sermonis superat consuetudo: quæ nedum in hominum, sed, & legum etiam ratione dijudicanda, plurimum inspici solet. Feli. Proœ. Decret. Hinc Cicero Servium Tullum gentilem suum vocat, in l. Ta-
cul. quamvis eum minus justè natum Florus, & alij tradiderint, quod paſſim, & alis exemplis notum est omnibus. Ex supradic-*

etis quidem sat constrare potest, quid de gentilitiis insignibus sit sentiendum, an iis, & illegitimi uti possint. Sit enim rationem species, cur spurius ea ostentet stemmata, quæ ad agnatos tantum pertinent, atque ex ea familia oriundos. *Bart. tract. de in-
sign. numer. 10. argu. L. jus fami.
C. de relig. Et sumpt.* Quòd si consuetudinem secus ubique videtur observari, licebitque ex consuetudine, illegitimo cuique gentilitio se emblemate decorare. *Bar. d. tract. Soz. conf. 102. in 3. numer. 9.* Audio tamen extra Italiā maximèque in Germania, discerni spuriorum, & legitimorum insignia, videlicet adiecta transversæ lineæ nota, quod in iustorum natalium est indicium. *Port. Instit. de ha. ab int. col. 2.* Idecircoque falsum videtur, quòd Castrensis tradidit. *Cast. L. 3. de lib. Et post.* penes Transalpinos ferē omnes illegitimi nomen turpe non haberi, & maximè apud Gallos. *Ripa. §. si quis rogatus, numer. 9. Gui. Pa. q. 580.* Animadvertisunt sed aliqui, ut transversa illa nota à sinistro latere in dexterum descendat, alioquin si à dextro incipiat, non est degeneris sanguinis argumentum, quemadmodum in Borboniorum insignibus perficimus, quæ, & ipsa transversam ostentat lineam, & tamen eorum origo ab illustri Regioque sanguine fertur produisse, quod Nicolaus Ubaldus notat; *in tract. de Succes. ab in-
test. in 4. specie liberorum.*

.

C A P U T L X I.

An illegitimi possint nobiles
censeri.

S U M M A R I U M.

- 1 *Infames dici ignobiles non possunt, nec ex iis nati.*
- 2 *Nobilitas à patre non matre descendit.*
- 3 *Quid sit nobilitas. 26. opiniones.*
- 4 *Nobilitas Theologica.*
- 5 *Nobilitas secundum Philosophos.*
- 6 *Nobilitas Politica.*
- 7 *Illegitimi cur non dicantur nobiles.*
- 8 *Nobiles ex locorum consuetudine accipi.*
- 9 *Apud Venetos, & illegitimi, & legitimati ignobiles.*

Illud quoque de injustis filiis à multis quæsumum scio, possint ne iij in nobilium numero referri. Quia in re Bartolus, Bal. Imo. cæterique unanimes responderem. Bart. L. 1. C. de dign. lib. 12. Bald. L. cum legitimæ, de sta. ho. Imol. §. si quis rogatus Guid. Pap. q. 580. Ruin. conf. 77. in 3. spurious filios, cùm ab incunabulis secum quadam infamiae notam ducent. Azo in sum. C. de infam. non posse ullo unquam tempore nobilitatis claritate fulgere, quod ea ab omni macula, & turpitudine perpetuò debeat esse sejuncta. L. 2. C. de digni. lib. 12. Idcircoque, & nepotes ex his natos, reliquosque eorum successores,

fores, æquè obscuros, & ignobiles haberi. Anch. conf. 389. Glo. L. divo. C. de quæstio. Dec. consil. 85. in fin, non quidem quòd in his macula ulla notetur, si ex matrimonio nati sunt, sed quòd ex ignavo temine generosi haud soleant fructus existere, cap. fertur. §. vulnerato. & cap. principatus 1. q. 1. Quin, & si ex matre nobili, patre verò illegitimo prodiissent, adhuc tamen iis matris genus nihil prodeste dixerunt, Anch. supra d. conf. cùm, & illius nobilitas, ex quo se spurius marito junxit, quodammodo sit obumbrata. L. fæminæ, de Senator. & stemmata hæc honoriari à patribus in filios, non matribus deriventur. L. 1. ad Municipi. Bal. L. fin. C. de ser. fug. ita ut nec consuetudine, nec Municipali lege contrarium possit decerni, Bar. L. exemplo C. de Decurio. lib. 10. Ego verò hæc quamvis omnino refellere non ausim, non vera tamen usque adeò esse puto, cum velint iij illegitimos idèò ex nobilium ordine eximere, quod in his nescio quid notæ, & labis adnatum putent. Quod ipse tamen, scùm in his minimè agnoscam, vt alias declaravi, cap. 55. propterea nec eorum sententiæ usquequaque existimo adhærendum. Est verò latissimus hic disputandi campus, de nobilitate, an illius participes illegitimi censeantur, in primis enim à verbi notione eilet exordiendum, ut intelligeremus, quomodo hæc ipsa nobilitas sit accipienda. Occurrunt verò in hac re explicanda tam variæ opinions, ut meritò id dici possit, in hac quæstione quot capita, tot fuisse sententias. Non enim propria hæc est res, unus aut alterius

rius scientiæ, Sed quot penè dixerim artes, & disciplinæ sunt, quot varii bonarum literarum autores, singuli huic rei manum adinovere sunt conati, ut collegerit quandoque nōn contemnendus ex nostris interpretibus Doct̄or Cæpolla, viginti sex diuersas super hac re proditas sententias. *Cæp. tract. de Imp. mil. del. cap. 4.* Nos tamen in præsen-
ti inutiles aliorum mittamus altercationes, nostro Bartolo ad-
hæreamus, qui triplicem distin-
xit nobilitatem. *Bart. L. 1. C. de
dignita. lib. 12. col. 2.* Aliam se-
cundum Theologos, quām The-
ologicam dixit, aliam secundum
Philosophos, quam naturalem,
aliam secundum Jurisconsultos,
quam Politicam appellavit Quod
ad primam speciem attinet, so-
lent Theologi eos tantūm verè
nobiles, & cloros vocare, qui-
bus summus Deus gratiam suam
voluerit impartire, *primo Regum. cap. 2. ver. nunc. autem. quam*
tamen nemini unquam propriis
meritis, sed mera tantūm illius
benignitate partam testantur. Quo-
fit, ut de illegitimis sint ne iij
hoc pacto nobiles aut minūs, ne-
mini liceat judicare, sed potius
æquali cum cæteris conditione,
ipſi habendi sint, cùm tam gran-
de Dei munus, cui nam contige-
rit, paucis innoteſcat. *Ecclesiast. c.
9. ad Roma. cap. 11. inſin. Fel.
cap. venerab. num. 2. de testib. ei-*
que gratissimi, quos moralium
vulgus abjectissimos, folidissi-
mosque esse putat. *Corint. 1 c.
4. & Mart. 20.* Philosophi au-
tem, qui veram nobilitatem in
virtute, & moribus posuerunt,
*refert. Bald. L. 3. C. de commer.
& merc.* quid de illegitimis sentiant,
conſtare potest, cùm nihil iij pa-